
 

 

岳阳新华联富润油库码头工程 

环境影响报告书 

 

（报批稿） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  建设单位：岳阳新华联富润石油化工有限公司 

编制单位：湖南天瑶环境技术有限公司 

2020 年 12 月 

 



目录 

概述.................................................................................................................................................................... 1 
[...]
环境影响较小。 

（3）冲洗废水及初期雨水 

建设项目趸船四周设有设置约20cm 高围堰，围堰与趸船底仓20m
3
 收集池

相连。收集后，经潜污泵送至码头后方库区污水处理站进行处理达标后送至云溪

区污水处理厂进行深度处理后排放，对周围地表水环境影响较小。 

在市政污水管网建成前，经处理后的港船舶舱底含油废水、船舶生活污水以

及冲洗废水及初期雨水满足云溪区污水处理厂的接收标准后经槽罐车送至云溪

区污水处理厂进行深度处理。 

市政管网建成后，港船舶舱底含油废水、船舶生活污水以及冲洗废水及初期

雨水满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中“三级”标准以及云溪区污

水处理厂的接收标准后经市政污水管网排入云溪区污水处理厂进行深度处理。 

9.2.2.2 废水依托处理可行性 

（1）含油污水 

①依托可行性 

本项目含油污水依托库区废水处理站处理。库区含油废水处理站设计规模为

30m
3
/d，根据《岳阳新华联富润石油化工有限公司 9.4 万 m

3 成品油及化工原料

仓储扩建工程竣工环境保护阶段性验收（仅限于 5 万吨成品油和 3 个 2000m
3 甲



169 

苯储罐）》的验收监测报告可知，现有库区废水产生量为 5.12m
3
/d，库区污水处

理站剩余处理能力为 24.88m
3
/d；本项目含油污水产生量为 936m

3
/a，最大含油污

水产生量为 4.44m
3
/d。因此，库区现有废水处理站有足够的容纳能力能够接纳本

项目产生的含油污水。 

库区含油废水处理站主要用于处理库区生产过程中产生的含油污水。库区含

油废水处理站处理工艺为“中和+隔油池+油水分离器+曝气生物滤池”，其对进水

水质要求不高。本项目含油污水主要包括船舶含油废水、冲洗废水、初期雨水，

废水中主要污染物为 COD、石油类、SS，且废水中各污染物浓度不高，能够满

足库区废水处理站的进水水质要求，不会对废水处理站的处理效果造成冲击。 

②废水污染物类型的相似性 

本项目码头建成后进入后方库区生产废水处理站处理的污水主要为地面冲

洗废水和前沿初期雨水，由于码头货种性质与码头后方库区货种性质完全一致，

其产生的废水性质也与库区废水相同，项目依托后方库区污水处理站处理本项目

码头前沿地面冲洗废水和码头前沿初期雨水石油类污染物出水水质可满足云溪

区污水处理厂的接收标准，库区污水处理站处理工艺满足项目含油废水处理要

求。 

③处理效果 

本项目已建成投入运营。在本项目正常运营期间，委托湖南中测湘源检测有

限公司于 2020 年 7 月 27 日~2020 年 7 月 28 日对库区废水处理站的进出水水质

进行了监测，具体监测结果见下表。 

表 9.2-2  废水处理结果表（单位：mg/L，pH 除外） 

监测地

点 

监测项

目 
采样时间 

监测结果 标准限

值 
是否达标 

1 2 3 4 日均值 

污水处

理系统

进口 

pH 
2020.7.27 7.16 7.17 7.14 7.20 -- 

/ / 

2020.7.28 7.21 7.25 7.18 7.22 -- 

COD 
2020.7.27 28 29 29 30 29 

2020.7.28 28 29 29 30 29 

氨氮 
2020.7.27 0.946 0.963 0.974 0.910 0.948 

2020.7.28 0.923 0.934 0.944 0.912 0.928 

BOD5 
2020.7.27 9.7 9.5 9.6 9.5 9.6 

2020.7.28 10.8 10.6 11.8 11.5 11.2 

SS 2020.7.27 45 44 48 41 45 



170 

2020.7.28 45 44 42 42 43 

石油

类 

2020.7.27 1.72 1.68 1.54 1.48 1.61 

2020.7.28 1.38 1.25 1.60 1.48 1.43 

总磷 
2020.7.27 0.07 0.07 0.07 0.08 0.07 

2020.7.28 0.06 0.07 0.07 0.06 0.07 

总氮 
2020.7.27 1.82 2.05 1.83 2.27 1.99 

2020.7.28 2.00 2.01 1.92 2.25 2.05 

污水处

理系统

出口 

pH 
2020.7.27 7.25 7.26 7.27 7.25 7.26 

6~9 
达标 

2020.7.28 7.30 7.24 7.25 7.28 7.27 达标 

COD 
2020.7.27 17 16 17 18 17 

1000 
达标 

2020.7.28 18 17 17 16 17 达标 

氨氮 
2020.7.27 0.390 0.416 0.427 0.374 0.402 

30 
达标 

2020.7.28 0.360 0.374 0.372 0.358 0.366 达标 

BOD5 
2020.7.27 3.2 3.2 3.0 3.1 3.1 

300 
达标 

2020.7.28 3.1 3.2 3.4 3.2 3.2 达标 

SS 
2020.7.27 9 10 10 8 9 

400 
达标 

2020.7.28 9 9 11 9 10 达标 

石油

类 

2020.7.27 ND ND ND ND ND 
10 

达标 

2020.7.28 ND ND ND ND ND 达标 

总磷 
2020.7.27 0.04 0.04 0.04 0.05 0.04 

3 
达标 

2020.7.28 0.04 0.04 0.04 0.04 0.04 达标 

总氮 
2020.7.27 0.62 0.65 0.75 0.88 0.73 

/ 
/ 

2020.7.28 0.79 0.76 0.83 0.69 0.77 / 

根据上表可知，本项目含油污水依托库区现有污水处理站处理能够满足云溪

区污水处理厂的接收标准，其对周围环境影响很小。 

（2）船舶生活污水 

本项目运营期产生的生活污水主要为船舶生活污水，船舶生活污水依托库区

化粪池处理满足云溪区污水处理厂的污水接收标准后送入云溪区污水处理厂进

行深度处理。本项目产生的生活污水水质简单，水量很小，不会对库区化粪池的

处理能力造成冲击。 

9.2.2.3 废水交由云溪区污水处理厂处理的可行性分析 

岳阳市云溪区污水处理厂位于岳阳市云溪区云溪乡新民村(中心坐标东经

113°14'48.30"，北纬 29°28'03.70")，占地面积 30 亩，工程服务范围为云溪区城区

的市政污水及云溪绿色化工产业园的生活污水、工业污水。由岳阳市华浩水处理

有限公司采用 BOT 模式运行，目前云溪区污水处理厂提质改造工程已完成，已



171 

投入运营，处理能力为 2.5 万 t/d，其中生活污水处理规模仍为 2 万吨/天，工业

污水处理能力为 0.5 万吨/天。 

云溪污水处理厂进水水质标准为 pH：6~9、COD：1000mg/L、BOD5：300mg/L、

NH3-N：25mg/L、SS：400mg/L。云溪污水处理厂目前采用污污分治处理方式：

市政生活污水装置提标改造采用“格栅+A/O+CAST+过滤+消毒”的处理工艺，处

理规模为 2 万 t/d；工业污水处理装置提标改造推荐采用“格栅+一级强化处理+水

解酸化+缺氧+好氧+沉淀+生物接触+气浮过滤+臭氧改性+BAF 池+臭氧强氧化”

的组合工艺，处理规模为 0.5 万 t/d。项目实施后出水执行《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 与《石油化学工业污染物排放标准》

（GB31571-2015）中特别排放限值中较严标准，全厂污水处理能力达到

25000m3/d；纳污范围为云溪镇集镇区及岳阳绿色化工产业园云溪分园。 

目前，云溪污水处理厂提标改造项目已建设完成并投入运营。 

（1）云溪污水处理厂处理能力 

本项目以及岸上库区废水年排放量为 5459.3 m
3
/a，本项目年生产 300 天，废

水量平均约 18.20 m
3
/d。根据调查，目前云溪污水处理厂实际工业废水处理量约

为 3000 m
3
/d，尚有 2000m

3
/d 的剩余容量完全可以接纳本项目废水。本项目废水

量仅占云溪污水处理厂剩余处理能力的 0.91%，云溪污水处理厂有能力接纳本项

目废水。 

（2）云溪污水处理厂处理工艺 

岳阳市云溪污水处理厂污水处理选用 CAST 工艺。采用污水处理工艺为：工

业废水采用强化预处理 + 水解酸化与生活污水混合，经“CAST+紫外消毒”处理

后排放至长江，具体处理工艺如下： 

 

图7.3-2  云溪污水厂工艺流程图 



172 

（3）云溪污水处理厂设计进水水质及可接纳性分析 

云溪污水处理厂工业废水设计进水水质如下： 

表 9.2-3 云溪污水处理厂工业废水设计进水水质   mg/L（除 pH 值外） 

项目 pH BOD5 CODCr SS NH3-N 甲苯 

工业废水进水水质 6~9 300 1000 400 120 / 

本项目废水经预处理后外排废水水质能满足云溪污水处理厂的设计进水水

质要求。由此可知，本项目废水经厂区污水处理站处理后能够满足云溪污水处理

厂纳污标准，对云溪污水处理厂的正常运营冲击很小。 

（4）云溪污水处理厂出水水质情况 

根据岳阳市生态环境局网站公示的污染源监督性监测数据，云溪区污水处理

厂 2016 年~2018 年来近三年每个季度的监督性监测结果均能满足《污水综合排

放标准》（GB 8978-1996）一级标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 B 标准的加权平均值。云溪污水处理厂出水能稳定达标。

根据云溪污水处理厂提标改造项目（2.5 万 m
3
/d）环境影响报告书（2019 年 3 月

获批）可知，云溪污水处理厂提标改造后执行云溪污水处理厂常规污染物出水执

行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，重金属

污染物及有机物达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 2、

表 3 最高允许排放浓度。 

（5）配套管网建设情况 

根据现场调查可知，云溪区污水处理厂配套管网暂未接送至项目所在地。本

项目已与岳阳广华污水处理有限公司签订了纳污协议（协议见附件，一年一签）

（岳阳广华污水处理有限公司为云溪区污水处理厂的运营单位）。 

在市政污水管网建成前，项目废水经厂区预处理满足云溪区污水处理厂的接

收标准后通过槽罐车送至云溪区污水处理厂进行深度处理；市政污水管网建成

后，项目废水经厂区预处理满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中

“三级”标准以及云溪区污水处理厂的接收标准后经市政污水管网排入云溪区污

水处理厂进行深度处理。 

综上所述，本项目预处理达标后的废水依托云溪污水处理厂处理是可行的。 

http://hbj.yueyang.gov.cn/hbj/6836/6839/default.htm


173 

9.2.3 运营期大气污染防治措施可行性 

9.2.3.1 采取的环保措施 

管道逸出的有机废气、到港船舶辅机产生的燃油废气采用无组织形式排放。 

9.2.3.2 无组织废气控制相关管理措施 

（1）为了防止成品油在输送过程中泄漏对大气的污染，选用性能、材料良

好的输液设备、管道、阀门。 

（2）装卸采用浸没式作业方式，把输液管伸入到船舱底部，使成品油液面

缓慢下降，以减少液体的飞溅；同时控制装卸的温度和流速，介质温度高，易挥

发；流速快，压力高，喷溅；搅动大，造成的损耗也大。 

（3） 每次卸货作业完毕，采用氮气把装卸臂内的成品油吹至船舱，有效地

减少正常情况下油气的排放。 

（4）鉴于项目码头装卸货种种类较少，建议项目输送管道专管专用，尽量

减少扫管过程中产生有机废气排放。 

（5）项目采用氮气将金属软管中的残余物料扫入趸船储油舱，可有效地减

少有机废气的产生。扫线用的氮气来自库区氮气站，扫线方向为由库区储罐向码

头储油舱吹扫。扫线结束后装卸主管及装卸臂内大部分为氮气，断开装卸主管和

装卸臂的连接后立即关紧装卸主管末端的阀门，防止管内残留的有机废气逸出。 

（6）项目码头卸船工况下，主要依托的罐区油气污染控制工艺控制大气污

染物排放。 

（7）项目码头每次装卸后对装卸臂进行吹扫，装卸船完毕后，打开装卸臂

上部放空阀，将外臂内油品排至船舱，内臂内油品采用氮气吹扫至船舱，减少装

卸臂，减少装卸臂内残留油品挥发造成大气污染。 

（8）运营中必须重视设备管线的日常维护、管理。提高设备运行的完好率，

杜绝管线，阀门的跑、冒、滴、漏。 

（9）项目码头安装气相\液相平衡系统，装船时采用气相\液相平衡管连接船

舶和库区储罐形成闭路循环，装船时储罐内呈负压状态，船舱内呈正压状态，船

舱里液位上升造成船舱里部分有机废气通过气相平衡管进入项目码头后方储罐，

在不排放废气的状态下使储罐和船舱处与压力平衡状态，可有效地减少有机废气

的排放生产实践证明，采用以上方法是防止成品油运输、仓储中物料损耗的有效



174 

方法。 

通过以上严格的无组织废气排放控制工程措施和管理措施，项目可最大限度

地降低无组织废气的排放量，故项目无组织排放控制措施合理、可行。  

9.2.4 运营期噪声污染防治措施 

9.2.4.1 噪声污染控制措施 

（1） 尽量选用低噪声的装卸、运输设备及工艺。对进港船舶发动机及排气

要求采用相应的降噪措施，例如排气消声器、发动机采用独立的隔声间，隔声间

四周采用吸噪材料等。 

（2） 对进港船舶等要控制鸣笛，选用噪声较低的鸣笛嗽叭，夜间港口船舶

及到岗船舶禁止鸣笛。 

（3）针对工程采用设备的特性，分别采取基础减振、安装消声器、隔声罩

或置于室内等降噪措施。 

（4）建议当地规划部门，在本工程码头周边区域及进港道路两侧区域进行